
МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР» 

П Р И К А З 

2016 г. 

с.п.Знаменское 

0 проведении мониторинга 
по организации работы с детьми 
с ограниченными возможностями 
здоровья в ОУ района 

В соответствии с планом Управления образования Надтеречного 
муниципального района и в целях оценки организации работы с детьми с 
ограниченными возможностями здоровья 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1 .Провести мониторинг по организации работы с детьми с ограниченными 
возможностями здоровья в период с 1 декабря по 15 декабря 2016 года. 
2.Утвердить план-задание по проведению мониторинга «Организация работы с 
детьми с ограниченными возможностями здоровья». 
(Приложение 1). 
3.Утвердить состав комиссии по проведению мониторинга «Организация 
работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья» . 
(Приложение 2). 
4.3аместителю председателя комиссии Магомадову А.Т., ведущему 
специалисту управления образования, проанализировать результаты 
мониторинга и представить в срок до 21.12.2016г. 
5.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника РУО 
Р.А.Яхъяеву. 

Начальник и. с . My цу л ханов 



Приложение 1 

к приказу.Управления образования 

« c ^ f У У • 2016 г. № с. 
1 

План-задание по поведению мониторинга -
«Организация работы с детьми с ограниченными возможностями 

здоровья» 

Цель: оценка организации работы с детьми с ограниченными возможностями 
здоровья. 

Задача: выявить основные проблемы и недостатки в организации работы с 
детьми с ОВЗ. 

Вопросы мониторинга 

1. Нормативно-правовое обеспечение обучения детей с ОВЗ. 
2. Кадровое обеспечение. 
3. Работа с родителями (законными представителями) детей с ОВЗ. 
4. Результативность и качество образовательных услуг, оказываемых 
обучающимся с ОВЗ. 
5. Психолого-педагогическое сопровождение детей с ОВЗ. 
6. Управленческая деятельность администрации ОУ по организации 
обучения детей с ОВЗ. 

Формы проведения мониторинга 
1. Анализ документов. 
2. Собеседование с руководителями и педагогами ОУ, родителями. 

Анализируемые документы: 
1. Положение об особенностях организации образования и воспитания 

детей с ОВЗ. 
2. Договоры с родителями по обучению де^гей с ОВЗ. 
3. Приказ об утверждении адаптированных основных общеобразовательных 

программ для каждого обучающегося с ОВЗ при совместном обучении 
(инклюзивное образование). 

4. Адаптированные основные общеобразовательные программы. 
5. Положение о школьном психолого-педагогическом консилиуме. 
6. Приказ о режиме занятий обучающихся. 
7. Штатное расписание. 
8. Должностные инструкции заместителя директора по учебной работе, 

заместителя директора по воспитательной работе, курирующих вопросы 
организации обучения детей с ОВЗ, учителя-предметника, классного 



руководителя, педагога-психолога, социального педагога, работающих с 
обучающимися с ОВЗ. 

9. Приказ об утверждении плана-графика повышения квалификации 
педагогических работников по вопросам обучения детей с ОВЗ. 

10.План-график мероприятий («дорожная карта») по обеспечению введения 
и реализации федеральных государственных образовательных стандартов 
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 
ОУ. 

И. Документы ОУ, регламентирующие организацию обучения детей, 
нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов на дому. 

12. Личные дела детей с ОВЗ. 
13. Ведение индивидуального учета результатов освоения детьми с ОВЗ 

адаптированных основных общеобразовательных программ. 
14. Протоколы педагогических советов по вопросам организации обучения 

детей с ОВЗ. 
15. Протоколы совещаний при директоре, заместителе директора по УР по 

вопросам обучения детей с ОВЗ. 
16. Протоколы заседаний школьного психолого-педагогического 

консилиума. 
17. Документы, подтверждающие организацию работы с родителями детей с 

ОВЗ. 
18. Документы, свидетельствующие о выполнении рекомендаций ПМПК (в 

том числе документы педагога-психолога, социального педагога,). 
19. Журналы классов, в которых обучаются дети с ОВЗ. 
20. Другие материалы на усмотрение руководителей ОУ, иллюстрирующие 

качество обеспечения условий обучения детей с ОВЗ. 



Приложение 2 

К приказу Управления образования 

«Л^» -Н 2016 г.' № /^7-

Состав комиссии по проведению мониторинга 
«Организация работы с детьми с ограниченными возможностями 

здоровья». 

Председатель 
комиссии: 

Яхъяева Р.А. заместитель начальника РУО 

Зам. председателя Магомадов А.Т. ведущий специалист РУО 

Члены комиссии: Амаев Ф.А 
У мал ахов Х.В. 
Висаитова А.У. 
Хасбулатова З.А. 

начальник ОМО 
старший специалист РУО 
старший, специалист ОМО 
старший, специалист ОМО 


